2

[image: image1.png]

КАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27.02.2020

г. Канск

№ 41-307
Об утверждении положения о порядке заслушивания отчётов Главы Канского района, должностных лиц администрации Канского района в Канском районном Совете депутатов
На основании пункта 11.1 статьи 35 Федерального законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 2 статьи 35, пункта 3 статьи 29, пункта 5 статьи 61 Устава Канского района, руководствуясь статьями 25, 30 Устава Канского района Красноярского края, Канский районный Совет депутатов Красноярского края РЕШИЛ:
1. Утвердить положение о порядке заслушивания отчётов Главы Канского района, должностных лиц администрации Канского района в Канском районном Совете депутатов согласно приложению к настоящему Решению.
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике и местному самоуправлению.
3. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования в печатном издании «Вести Канского района», и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Канский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель Канского

районного Совета депутатов

Красноярского края

________________Н.Г. Неживая

	Глава Канского района

Красноярского края

____________А.А. Заруцкий

Приложение к решению Канского районного Совета депутатов от 27.02.2020 № 41-307
Положение о порядке заслушивания отчётов Главы Канского района, должностных лиц администрации Канского района в Канском районном Совете депутатов
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок представления в Канский районный Совет депутатов ежегодного отчёта Главы Канского района о результатах его деятельности, деятельности администрации Канского района, в том числе о решении вопросов, поставленных Канским районным Советом депутатов, а также порядок представления отчётов о деятельности должностных лиц администрации Канского района,  а также требования, предъявляемые к вышеназванным отчётам.
1.2. Рассмотрение и заслушивание отчёта Главы Канского района или должностного лица администрации Канского района происходит в открытом заседании Канского районного Совета депутатов.
1.3. Канский районный Совет депутатов вправе заслушивать отчёты должностных лиц администрации Канского района в соответствии с планом работы Канского районного Совета депутатов.

1.4. Внеплановые отчёты должностных лиц администрации Канского района заслушиваются по инициативе Главы Канского района, Председателя Канского районного Совета депутатов или группы депутатов в количестве не менее одной трети от установленной Уставом численности депутатов.
1.5. Инициатива по заслушиванию внеочередного отчёта представляет собой устное заявление лица, указанного в п. 1.4., отражённая в протоколе сессии Канского районного Совета депутатов и содержащая один или несколько вопросов, поставленных перед должностным лицом.

2. Структура и содержание ежегодного отчёта Главы Канского района
2.1. Ежегодный отчёт Главы Канского района включает три раздела:
а) результаты деятельности Главы Канского района и результаты деятельности администрации Канского района.
б) деятельность Главы Канского района по решению вопросов, поставленных перед ним Канским районным Советом депутатов, достигнутые результаты;

в) основные цели и направления деятельности на предстоящий период.
2.2. Ежегодный отчёт Главы Канского района должен включать в себя текстовую (описательную) часть, а также отчёт о достигнутых значениях показателей в отчётном периоде.

2.2. Текстовая (описательная) часть ежегодного отчёта Главы муниципального образования должна содержать следующую информацию:

- оценку социально-экономического положения в Канском районе, положительная и отрицательная динамика:

- социально-демографическую ситуацию (численность постоянного населения, уровень рождаемости, смертности; структура занятости, уровень безработицы, доходы населения);

- экономический потенциал (отраслевая структура экономики, бюджетообразующие предприятия, показатели уровня и объёмов производства; малый бизнес; инвестиции в основной капитал);

- социальную инфраструктуру (образование, культура и т.д.);

- инженерную инфраструктуру (ЖКХ, благоустройство, жилищное строительство и т.п.);

- характеристику структуры местного бюджета, основные показатели его исполнения (уровень собственных доходов, потенциальные возможности увеличения доходной части бюджета);

- характеристику задач и перспективных направлений социально-экономического развития Канского района (повышение инвестиционной привлекательности, работа по увеличению собственной доходной базы местного бюджета и т.п.);

- реализацию полномочий по решению вопросов местного значения Канского района;

- взаимодействие с органами государственной власти, органами местного самоуправления иных муниципальных образований, гражданами и организациями;

- работу с обращениями граждан, личный приём граждан;
- встречи с населением и решение вопросов на них высказанных;
- осуществление правотворческой инициативы;

- осуществление отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными и областными законами;

- деятельность Главы Канского района по решению вопросов, поставленных перед ним районным Советом депутатов, достигнутые результаты;

- основные цели и направления деятельности на предстоящий период.

2.3. Ежегодный отчёт Главы Канского района может содержать дополнительную информацию об осуществлении Главой Канского района полномочий в соответствии с федеральными законами, законами Красноярского края, Уставом Канского района
2.4. В качестве комментария к отчёту могут быть приложены презентационные материалы, слайды, таблицы, мониторинговые исследования, иллюстрации и иные материалы.

2.5. В основу отчёта должны быть положены ключевые показатели оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в соответствии с системой показателей, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов», а также результаты мониторинга реализации документов стратегического планирования муниципального района.

2.6. При обосновании достигнутых значений показателей даётся краткое пояснение, характеристика мер, реализуемых Главой Канского района, с помощью которых ему удалось улучшить значение показателей, а также пояснения по показателям с негативной тенденцией развития.
3. Структура и содержание отчёта должностного лица администрации Канского района
3.1. Отчёт должностного лица администрации Канского района представляет собой доклад о проделанной работе за истекший отчётный период им лично и возглавляемыми им структурными подразделениями.
3.2. Отчёт должностного лица администрации Канского района должен содержать следующую информацию:
1) Информация о результатах осуществления полномочий по решению вопросов местного значения Канского района, находящихся в ведении должностного лица и возглавляемыми им структурными подразделениями;

2) Информация о результатах работы с обращениями граждан;

3) Информация о деятельности должностного лица администрации Канского района и возглавляемых им структурных подразделений по вопросам, поставленным перед ними Канским районным Советом депутатов.
3.3. Отчёт должностного лица администрации Канского района может содержать иную информацию о работе проделанной должностным лицом и (или) возглавляемых им структурных подразделений.

3.4. Внеочередной отчёт должностного лица администрации Канского района должен содержать развёрнутый ответ на поставленные Канским районным Советом депутатом вопрос (вопросы).
4. Порядок представления и рассмотрения ежегодного отчёта Главы Канского района
4.1. Отчет Главы Канского района представляется в Канский районный Совет депутатов не позднее 30 апреля следующего за отчётным периодом года.
4.2. После выступления Главы Канского района с отчётом депутаты Канского районного Совета депутатов вправе задавать вопросы по теме отчёта.
4.3. По результатам рассмотрения отчёта Главы Канского района Канским районным Советом депутатов большинством голосов от установленной Уставом численности депутатов принимается одно из следующих решений:
а) признать деятельность Главы Канского района удовлетворительной;
б) признать деятельность Главы Канского района неудовлетворительной.

5. Порядок представления и рассмотрения отчёта должностного лица администрации Канского района
5.1. Отчёт должностного лица администрации Канского района представляется в Канский районный Совет депутатов в порядке, предусмотренном статьей 20 Регламента Канского районного Совета депутатов.

5.2. После выступления должностного лица администрации Канского района с отчётом депутаты Канского районного Совета депутатов вправе задавать вопросы по теме отчёта.
5.3. По результатам рассмотрения Канским районным Советом депутатов большинством голосов от установленной Уставом численности депутатов, принимается одно из следующих решений:

а) принять отчёт к сведению;
б) не принять отчёт.
6. Заключительные положения
6.1. После рассмотрения отчёта Главы Канского района на сессии Канского районного Совета депутатов, отчёт и решение Канского районного Совета депутатов Совета о его рассмотрении публикуются в печатном издании «Вести Канского района» и подлежат размещению на официальном сайте муниципального образования Канский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».